

"Nowa Reforma" wychodzi dwa razy dziennie.

Każdy poranny wychodzi co dzień z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych, numer popołudniowy co dzień z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table showing subscription rates for different locations (w miejscu, w Anst.-Wegrech, w jednorazową przesyłką poczt.) and terms (3 miesiące, 6 miesięcy, 12 miesięcy).

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41.

W Łwowie sprzedawca numerów po 12 bl.: w Biurze dalenników A. Olzowskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Płonna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową Administracyę "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową Administracyę "Nowej Reformy". — Główna trafik w Ryngu... Agencja J. Hoppa... A. Salomonowej...

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: we Lwowie Biuro... A. Buchstab... W Przemysłu... W Wiedniu... M. Dukes Nachfolger...

Ogłoszenia (Inseraty) przyjmuje Administracya "Nowej Reformy" za opłatą od miejsca... Nadesłane po 60 h. od wiersza...

Wszystkich okrażach czeskich na Morawach (jest ich 30) postawili już autonomii swoich kandydatów...

Witte przeciw Kuropatkinowi.

W pamiętnikach swoich o wojnie rosyjsko-japońskiej generał Kuropatkin obwinia hr. Wittego jako głównego sprawcę tej wojny. Wprawdzie opowiada on, że także smutnej pamięci w Plehwe był zwolennikiem wojny...

Ruch wyborczy na Morawach.

Wybory czerwcowe do parlamentu wiedeńskiego odbywać się będą u Czechów morawskich pod znakiem walki. Nie doszło między nimi do porozumienia w sprawie wyborów głównych...

Ostatnie konferencje.

Dzisiaj odbędą się ostatnie konferencje w sprawie procedury karnej wojskowej. W konferencjach tych wezmą udział, oprócz obustronnych przydelegowanych-ministrów...

Odwokanie wizyty króla Piotra.

Sprawa odwołania wizyty króla Piotra w Budapeszcie dotąd stoi tu obecnie na pierwszym planie. W prasie tutejszej objawia się żywe zadowolenie z odwołania tej wizyty...

Z ruchu wyborczego.

Ponieważ dr Gold, dotychczasowy poseł z m. Złoczowa, wystąpił ze stronnictwa narodowo-demokratycznego, "Słowo Polskie" wystąpiło już z inwektywami. Organ szanowny zamieszcza "plomienną" korespondencję ze Złoczowa...

Inne kandydatury z miast.

Ze Lwowa donoszą, że dr Buzek (nd.) stawia przeciw swojej kandydaturę w VI okręgu. P. Ernest Brejter, jak donosi "Gazeta wieczorna", złożył swą kandydaturę na okręg miejski w Drohobyczu przeciw drowi Loewensteinowi.

Koniec tajnych sądów wojskowych.

(Korespondencja "N. Reformy").

Wiedeń, 27 kwietnia.

Jeśli dziś istotnie tak, jak się zapowiada, nkończzone będą pertraktacje w sprawie nowej procedury karnej wojskowej, to będzie to dzień pamiętny. Pizez porozumienie między obn rządami...

Postępowanie karne w wojsku otoczone jest taką tajemniczością, jak w wiekach średnich, tylko w wypadkach wyjątkowych lub bardzo głośnych cokolwiek o zajściach przed sądami wojskowymi dochodzi do publicznej wiadomości...

Wobec powszechności służby wojskowej, średnio-wieczna instytucja tajnych sądów wojskowych, ciąży jak zroma na całej ludności...

Nowa wojskowa ustawa karna przynosi postęp w dwóch kierunkach: prawnym i językowym. W przyszłości także postępowanie karne w sądach wojskowych będzie jawne i ustne...

Nadziejamy, że w najbliższym czasie, z wyjątkiem socjalnych demokratów. Na Morawach wsku ek zaprowadzenia katastru narodowego nie ma przy wyborach walki czesko-niemieckiej...

MACIEJ WIERZBIŃSKI.

POD MYSZĄ WIEŻĄ.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

Zajęła miejsce przy stole i zapatrzyła się w Tonie, jedzącą konfitury. Którną, podnosząc na nią oczy trochę posmutniała, spytała: — Pani czuje się szczęśliwą w Polsce? — O! bardzo dopse. — Mąż pania kocha? — O! Koka, koka... Roześmiała się jak bachantka czarowna, uwodna...

— O!... Taka biała ptaki... Povero tel A pani bede bardzo kokała. Usta taka goronca...

Podawa jej rękę, którą Caterina uściskała gorąco. — Grazie tante. Wysły razem przed dom. Krzyczkowa zapytała ją o cenę zielonego woalu gazowego, długi i szczerze wzbraniała się przed przyjęciem pieniędzy za ryby i odjeżdżając pożegnała przyjaznym uśmiechem i poufajnym gestem ręki.

— O!... Taka biała ptaki... Povero tel A pani bede bardzo kokała. Usta taka goronca... Wyobraźnia podsunęła jej przed oczy obraz ich dwojga splecionych w płomiennym uścisku na tle jakiegoś pomarańczowego gaju i jęknęła: — Povero mel On ani o maie nie pomyśli!

— Jeni wtedy, gdy wiedziałam, że ludzie nadejdą, bom go się bała. Tonia znova ją wyczuwała, niejako dziękując za wyznanie. I nagłe przyszła na nią rozprzegająca żalność, lzy zaskliły jej w jej oczach i tłumione łkanie wstrząsnęło jej pierś. Odebrała się raptownie od przyziębłości i padła w krzesło, stojące pod oknem.

— Panienko złota, co się to panience stało? Jaka krzywda?... Boże!.. Boże, niech panienka nie płacze, moja złociśta... Panienko! Tonia, nie mogąc długo wymówić słowa, przytuliła jej głowę do piersi dygocącej i muskała ustami jej włosy.

Z Nowego Sąca piszą nam: W celu jednomyślnego postępowania przy obecnych wyborach wszystkich rękodzielników, zwołał p. Edward Koelner zjazd zwołujący. Przybyło 93 rękodzielników, jako przedstawicieli wszystkich cechów. — W skład zarządu weszli: p. Koelner (przew.), p. Celawicz (zast.), p. Jankiewicz (sek.). Na zwołaniu omawiano kandydaturę poselską. Powstała wypłynęła tylko jedna kandydatura dra Ludomila Germana, którą postawiło P. S. D. w Krakowie, praco rękodzielnicy oświadczają się jednomyślnie tej kandydatury popierać. — Uchwalono także zaprosić dra Germana na zwołanie przedwyborcze, które się odbędzie w sobotę w ratuszu o godzinie 6 wieczór. Kandydaturę dra Germana omawiało kilku mówców i wyrażono się o niej bardzo pochlebnie. Zabierał głos także dr Barbacki, który zstawił dotychczasową pracę poselską dra Germana.

Dla przeprowadzenia kandydatury dra Germana utworzył się liczny komitet przedwyborczy. Dość za pewnik przyjść można, iż, prócz dra Germana, nikt inny w tym okręgu stawać nie będzie.

Z okręgów wiejskich.

W okręgu nr 61 (Buczacz-Podhajec), skąd przy ostatnich wyborach wysiły Uar. Budzynowski i synistwa Gabel, kandyduje obecnie ze strony polskiej Wład. Serwatowski (kons.). Kandydatura ta ma wszelkie szanse powodzenia.

W okręgu nr 69 (Tremboła-Czerłęk), skąd ostatnim razem wyrynie dr Kolesa (okr.) i dr Mahler (syon.), Jerzy hr. Baworowski wzbrania się przyjąć obywatelską kandydaturę. Podniesiono więc kandydaturę p. Ludwika Hordyńskiego, właśc. dóbr. Koledziany, którego wybór można uważać za zapewniony.

W okręgu nr 66 (Kojomyja-Kosów), skąd posławał ukraina dr Trylobyński i ks. Wojnarowski, kandydatura Polaka miała szanse zdobycia mandatu mniejszości. Ofiarowano kandydaturę p. Moysie, ale ten oświadczył, że nie będzie się ubiegał o mandat.

Piszą nam z Białej: Na bardzo licznym zgromadzeniu w Witkowie, uchwalono prawie jednomyślnie wotum nieufności dla był. posłów Dobji i ks. Hanusziaka. Zgromadzenie uchwało rezolucję Kazimierza Dobji, oświadczać się za kandydatem Franciszkiem Maślanką (udowca).

W zestawieniu onegajstów kandydatów na okręg wiejski, mylnie wydrukowano w okręgu Żywiec-Sucha nazwisko p. Edwarda Krupki, dotychczasowego posła tego okręgu, co niniejszym prostujemy.

Otrzymujemy następujące pismo: Polskie stronnictwo demokratyczne postawiło moją kandydaturę na okręg wyborczy Andrzychów-Biała-Kęty-Oświęcim. Stano się to bez mojej wiedzy, nie należę bowiem ani do stronnictwa Polskiej demokracji, ani do demokracji narodowej. Kandydować będę na program bezwzględnej solidarności Koła polskiego i przemysłowców kraju. Z wielkim poważaniem Roman Mayzól, burmistrz Oświęcimia.

Piszą nam ze Szczurów: W okręgu wiejskim nr 42 (Tarnów-Radłów) wylosowała się kandydatura p. Wincentego Maślanka, posłomistrza ze Szczurów, mającego bardzo wielu zwolenników, którzy go usilnie do kandydowania namawiają. P. Maślankę do kandydowania nie jest dotąd zdecydowany. Z Tarnobrzega piszą nam, że popierają tam kandydaturę inżyniera p. Henryka Duka.

Piszą nam z Rzeszowa: Kandydatura burmistrza dra Jabłońskiego upadła w zupełności, nie znalazłszy wśród mieszkanców sympatycznego przyjęcia. Jak się dowiadujemy, również wiceburmistrz adw. dr Krogulski niema zamiaru ubiegać się o mandat poselski. Ze strony chrześcijańsko socjalnej wysuwają tu kandydaturę ks. Lasockiego przeciw eks. Dilińskiemu.

Z Fezu.

(Wygląd miasta. — Stare i nowe miasto. — Z konsulatu francuskiego.)

Stolica sultanatu marokańskiego, Fez, leży na wielkiej, urodzajnej płaskowyżynie, poprzedzanej licznymi dolinami rzecznych. Wyżyna owa znana jest pod nazwą El Gharb. Z pośród jarów rzecznych do największych należą Wad el Fas, w którym leży stara dzielnica Fez z domami, które tarasowo wznoszą się po obu zboczach jaru. Z tych szczytów topograficznych wynikałoby, że rzeka Wad el Fas płynie przez środek starego miasta. Tak atoli nie jest, przeciwnie, w całej dzielnicy nie ma ani śladu rzeki. Pochodzi to stąd, że jeszcze przed miastem woda rzeki rozdziela się, zasilając przez różne kanały, które znowu rozchodzą się po domach w tysiąc cienkich strug. Mało jest miast, któreby tak dozorze były zaopatrzone w wodę, niestety mieszkańcy Fezu nie czynią z niej należytego użytku. Fez, który w czasie rozwoju dynastji Edris posiadał liczne meczety, pomniki, fontanki, łaźnie, a pod względem kultury i nauki szedł w zawody z Kordową i Kairuanem, jest dzisiaj brudnym miastem, chylącym się do upadku.

Fez składa się z dwóch dzielnic, wyraźnie od siebie oddzielonych. W dolinie rzeki leży Fez-el-Ball, czyli stary Fez, zaś obok na wyżynie zabudował się Fez-el-Dzdid, dzielnica rzadko, magocenn, o którą obecnie toczy się walka. Zdala wygląda Fez-el-Dzdid jak wielka twierdza, mająca panować nad całą bliższą i dalszą okolicą. Widać mury i silne wieże, tądzież wysoko warownie Dar-el-Magocenn. Niskie domy zaledwie są widoczne pomiędzy budowlami fortecznymi, ponad którymi górują tylko minarety meczetów i sultanijskie pawilony, kryte żelazną dachówką.

W poprzek szerokości nowego Fezu idzie wielka ulica, przecinająca liczne dzielnice i przejsia. Jest to główna arterja rządu. Mieszkają tutaj urzędnicy i wojskowi, przedstawiciele plemion wierzonych sultanowi, a wreszcie służba pałacowa. Budynek mieszkalny są skromne, a nawet prymitywne. Znajdują się tutaj jeden tylko skład (fondak) zboża, jeden skład oliwy i jeden młyn, dostarczający mąki. Na kilku małych targowcach można kupić najniezbędniejsze środki żywności. Zresztą pod względem aprowizacji Fez-el-Dzdid jest zależny od Fez-el-Bali.

Przez szereg esplanad i warownych przejazdów, gdzie się znajdują małe sklepy, wystawy przedmiotów środków localnych, tądzież stanowiąca zebraków, widzie droga z Fez - el - Dzdid do Fez-el-Bali, leżącemu, jak wspomnieliśmy, w głębokiej dolinie rzeki. Z leżącej na wyżynie małej dzielnicy ogrodzonej wystaje pagórek, jakby przylądek, na któ-

rym pośród szarych domów górze meczet Słwi Achmeda esz Szawi. W obu tych dzielnicach mieszka przeszło sto tysięcy ludności. — Obok nowej dzielnicy Fezu znajduje się Mellah, dzielnica żydowska, brudna i przeludniona. Tutaj mają być nagromadzone wielkie bogactwa.

Dziennik paryski „Temps” ogłosił kilka listów z Fezu, które mają być położone obecnie w stolicy Maroka. Korespondent opowiada w jednym z listów pod datą 13 b. m., że na początku działań wojennych sultan umieścił mehallę, złożoną z 1,500 ludzi, na wierzchołkach gór, w odległości 5 kilometrów na północ od Fezu w obrębie piśmieńca Uled-Dzama. Dowódcą tej mehalli był Saïd el Bagdadi, Kaid owego plemienia, człowiek energiczny, ale zleniawiony z powodu bezlitosnego ścigania poddańców. Ponieważ rząd nie chciał go usunąć, Uled-Dzemiowie przystąpili do powstańców i w ten sposób pierwszeństwo obłączyli koło Fezu zamknął się. — Kurjerzy, wysłani do Tangeru, wracają rychło napowrót do Fezu zupełnie obrabowanymi. Rząd zaczął jako kurjerów używać ludzi z plemienia Uled-Dzama, chociaż ono przeszło na stronę powstańców. Sądzono, że ci kurjerzy łatwiej przelastną się poza pierścień oblężnicy. Wyślano ich 10 i wszyscy zostali doszczętnie obrabowani.

W bardzo przykrej polożeniu znajduje się konsul francuski Gaillard, nie dlatego, aby w Fezie panowała nienawiść do Francuzów, ale z tego powodu, że mieszka wśród ludzi, którym lud przypisuje winę wszystkich nadyż. Należy do nich przedwzrostkiem wezwr Si el Madani Gaudi. — Z początku cała nienawiść zwracała się przeciwko weryorowi i jego zwolennikom, a dopiero, gdy sultan nie chciał, czy obawiał się, usunąć go, zwrócił się lud również przeciwko swojemu władcy. — W pierwszy piątek bieżącego miesiąca sultan nie śmiał wyjść z pałacu i rzeczywiście okazało się później, że gromada Berberów urządza zasadzkę w gaju oliwnym, ażeby sultana podczas przechadzki porwać i uprowadzić.

Kronika.

Kraków, 28 kwietnia.

Jak w porannym numerze naszego pisma donieśliśmy, Rada miasta Krakowa na wczorajszym posiedzeniu, większością 10 głosów oddała dzierżawę teatru miejskiego im. Słowackiego, p. Ludwikowi Solskiemu, dotychczasowemu dyrektorowi sceny miejskiej. P. Solski, ceniony przedwzrostkiem jako artysta dramatyczny i reżyser, pracę swą dalszą, jako dyrektor teatru miejskiego, podejmuje w warunkach znacznie trudniejszych od dotychczasowych. Obostrzony kontrakt nakłada niewątpliwie poważne ciężary finansowe na przedsiębiorstwo dzierżawne. Z drugiej strony podniesione w ostatnich czasach, przy sposobności kończącego się terminu dzierżawy, uwagi i żądania ze strony komisji teatralnej i prasy, dotyczącej uzupełnienia personalu, wykazującej dziś dotkliwie braki w kilku ważnych działach ról, domagają się uwzględnienia.

Pragniemy wierzyć, że dyr. Solski, w poczuciu obowiązku wobec poważnych zadań sceny krakowskiej, nie mniej jak i w poczuciu własnego interesu, braki te zechce usunąć, że z pośród zranego i wyczerpanego zespołu dzisiejszego artystów sceny naszej, posiadającego także niewątpliwie wiele sił wybitnych, zatrzyma wszystkie te, które talentem i pracą zdobyły sobie stanowisko artystyczne i uznanie publiczności, lub dają gwarancję korzystnego rozwoju swego talentu, a obok tego pozyska nowe, które pozwolą mu dźwignąć poziom ansambla dramatycznego do wyżyny, odpowiadającej stanowisku sceny i miasta naszego.

Pragniemy też, aby scena krakowska godnie stała na straży myśli narodowej, aby była echem żywego pulsus duszy społeczeństwa i aby w działalności dyrektora Solskiego żywiec, niż dotąd, zarysowywał się czynnik poczucia obywatelskiego. Tego wszystkiego życzymy p. Solskiemu w chwili, kiedy Rada miasta złożyła kierownictwo sceny krakowskiej w jego doświadczone ręce.

Obchody 3-go Maja. We wtorek 2 maja odbyło się w Rursurze urzędniczej w Krakowie arocyzysty wieczór ku uczczeniu Konstytucji 3-go Maja. Program nader urozmaicony. — Słowo wstępne wygłosił p. Kazimierz Bartoszewicz. Część deklamacyjną objął p. prof. Baliński, a w części muzycznej weźną współdziałał pp.: L. Filipkówna, Romanowicz. Chór męski urzędników kolejoowych pod batutą p. Mendochy, prof. Korbel i Kł., oraz młodzieży pianista Mietko Münz. Blizsze szczegóły w programie. Wstępnie da członków 50 halery. Początek punktualnie o godzinie 8 konicie o godzinie 9 1/2, wieczorem. W czasie koncertu drzwi do sali będą zamknięte. Bilety nabywać można w sekretaryacie Rursury.

Klub urzędników poczty i telegrafu w Krakowie z okazji nadchodzącej wiekopomnej Konstytucji 3-go Maja, przekazał pięćdziesiąt koron na szkołę polską w Frysztaście. Urzędnicy pocztowi, przyku do ciężkiej pracy zawodowej, nie mogą brać czynnego udziału w tej najszczytniejszej walce przeciw wyrodnieniu i zachowaniu niesieźzonych serc naszej dziatwy, jednakowoż głęboko odczuwają potrzebę broniienia mowy i obywatelów polskich tam, gdzie grozi niebezpieczeństwo, a więc przedwzrostkiem na kresach.

Wieczór 3-go Maja w Wieliczce. Denożają nam z Wieliczki: Dnia 3-go Maja urzęda tutaj Towarzystwo polskiej młodzieży akademickiej urוצyste przedstawienie ku uczczeniu 120 rocznicy Konstytucji 3-go Maja. Dnauą było jednoktówka Jana Żady p. t. „Jak listie z drzew stracone”, oraz S. Wyposażenia „Warszawianka”. Towarzystwo dokłada wszelkich starań, by przedstawienie wypadło jak najlepiej.

Ze spraw Towarzystwa Szkoły Ludowej. („Przedwidni Oświatowy”. Szkoła w Przywozie. Szkoła pol. w Mor. Ostawie. Odroczenie walnego zjazdu).

Na ostatniem posiedzeniu Zarządu głównego, które odbywało się w Krakowie, dnia 8 i 9 b. m. zapada uchwała co do przedstojenia „Przewodnika Oświatowego” z miesiecznika na dwutygodnik. W nowym postaci wydawane pismo to będzie oddaj organem, poświęconym w pierwszy rzędzie sprawie obrony krusów, będzie odzwierciedleniem rządu narodowego, który dąży do utratienia polskości na wschodzie i na zachodzie. Pismo będzie wychodziło w znacznie powiększonym nakładzie i dotrze do wszystkich, którzy się sprawami Towarzystwa Szkoły Ludowej interesują, lub których T. S. L. o działalności swej poinformować pragnie. Pier-

szy numer zmienionego „Przewodnika Oświatowego” ukaze się 3 maja r. b. w dwudziąt; rocznicę założenia Tow. Szkoły Ludowej.

Ważną powzięto też uchwałę co do szkoły polskiej T. S. L. w Przywozie na Morawach. Budynek dotychczasowy, w którym przed trzema laty powstała szkoła, okazał się już niewystarczającym dla pomieszczenia wszystkich dziatwy, gromadzącej się do szkoły polskiej. Gdy bowiem w roku otwarcia szkoły 1908 liczba dzieci, uczęszających do szkoły w Przywozie, wynosiła 47, w roku bieżącym pobiera naukę dzieci 136, czyli liczba dziatwy szkolnej podwoiła się, co świadczy wymownie o wzrastającym wpływie szkoły na oświadczenie tamtejszej ludności polskiej. Zarząd główny zdecydował więc przystąpić niezwłocznie do wybudowania na ten cel odpowiedniego gmachu szkolnego i przyjął odpowiedzialność plany. Kosztorys gmachu wyniesie z górą 80.000 koron. Mimo trudnych warunków finansowych, w jakich się T. S. L. znajduje, Zarząd główny, ufny, że społeczeństwo poprze go obojętności, powziął uchwałę zatwierdzającą budowę szkoły w Przywozie.

Przebiegająca się już od dłuższego czasu sprawa budowy szkoły polskiej w Morawskiej Ostrawie i związana z nią ściśle kwestya zabezpieczenia bytu Domu Polskiego w Morawskiej Ostrawie, weszła w nową, dla sprawy Domu Polskiego korzystną fazę, tak, iż już w najbliższym czasie Zarząd główny będzie mógł podać do publicznej wiadomości konkretne dane co do załatwienia tej ważnej sprawy.

Tegoroczny Walny Zjazd T. S. L. miał się odbyć w pierwszych dnach lipca r. b. Termin ten jednak, ze względu na okres wyborczy, okazał się wprost niemożliwym i Zarząd główny uczcił się zmuszony Zjazd ten przelożyć na początek w przyszłości.

Filia Ligi pomocy przemysłowej w Krakowie. Dnia 24 bm. odbyło się posiedzenie wydziału Koła kobiet Towarzystwa pomocy przemysłowej, na którym obrano przewodniczącą p. Wandę Steczkowską, poczem przystąpiono do podziatu na pojedyncze sekcye, a mianowicie: sekcya przemysłowa, agitacyjna, odczytowa i dostawowa i to na podstawie zasadniczego regulaminu dla zarządu. Panie należące do sekcji przemysłowej podzieliły się na następujące podsekcje: dla północznostwa i trykotarstwa, dla guzikarstwa, koronkarstwa i czycia, kilimkarstwa i galanterjiowego inoizigatorstwa. — Następnie zabral głos dyrektor filii Ligi pomocy przemysłowej i po umotywowaniu postawił wniosek utworzenia kursu dla północznostwa i trykotarstwa, który jedynomyślnie przyjęto. Po zamknięciu kursu jest projektowana wystawa prac uczestniczek kursu. Termin wnoszenia podać podamy później.

Jutrzejszy raut na szkołę kresową w Jaworzu zapowiadają się nadzwyczajnie świetnie. Program części rautowej jest następujący: Chopin: „Polonez Adur”, wykonka orkiestra 13 p. p. pod batutą p. Hocka, Moniuszko: „Po nocnej rosie”. Korbarkowski: „O świecie”. Gall: „Różni grajku”, odśpiewa chór akademicki pod batutą p. Walewskiego. K. Tetmajer: „Na Anioł Panski”, muzyka M. Karłowicza. K. Ujejski: „Noc straszna” (do Chopina opus 6, mazurek 2), wygowie p. Irena Ruszczyówna, art. dram. (akompaniuję p. Walewski). Po przerwie: Walewski: „Słowiczku mój”. Świerzyński: „Koty-sanka”, „Ludwiec cię obaczy”, „Izbie, izbie od otarza”, „A jak będzie słońce i pogoda”, odśpiewa chór akademicki. M. Konopnicka: „Chłopisko serca”, wygowie p. Irena Ruszczyówna. Noskowski: „Don Kiszot”. Moniuszko: „Bajka”, wykonka orkiestra 13 p. p. Potem nastąpi tańca. Na raut (sala Starego teatru) wybiera się sporo osób.

Wiadomości osobiste. P. dr Michał Siłwiński z Krakowa wyjechał dzisiaj do Karlbadau, gdzie od szeregu lat w sezonie letnim pełni obowiązki lekarza zdrojowego.

Walne zgromadzenie Sokoła krakowskiego odbędzie się w niedziele dnia 30 kwietnia b. r. o godz. 4 po południu. Upraszamy o liczny udział, gdyż walne zgromadzenie ma wiele i ważnych spraw do załatwienia. Jest to jedna z najważniejszych chwil w Sokole, w której wszyscy mają najlepszą sposobność zajęcia się Sokolem, jego zyciem i rozwojem.

Z lutni. Na odbytem 26 b. m. walnem zgromadzeniu członków wybrani zostali do zarządu pp. Edward Lipowski prezesem, Karol Markus zastępcą, Adolf Steibal dyrektorem art., dr Franciszek Bylicki zastępcą. Do wydziału weszli: Bicz Ludwik, Dorula Władysław, Ferenczy Maksym, Gadomski Jan, Golch August, Gorzelański Franciszek, Kopyciński Leon, Kierzek Stanisław, Lewicki Władysław, Mendelberg Zygmunt, Radwanek Karol, Urbasicki Wilhelm, Wiewierz Tadeusz. Komisję kontrolującą składają: Staniewicz Józef, Dołęzał Antoni, Bieniaszek Feliks.

Wydział „Ogniska nauczycielskiego” urzęda nadzwyczajne walne zgromadzenie, które odbędzie się w sobotę 29 b. m. o godz. 6 i pół wieczór. — Na porządku dziennym: „Utworzenie sekcji pedagogicznej w łonie „Ogniska naucz.”, referent dr Henryk Kanarek. W razie braku kompletu następnie zebrane odbędzie się tego samego dnia o godzinie 7 wieczór.

Kurs inoizigatorwski w Krakowie mający się odbyć staraniem dyrekcji miej. Muzeum techniczno-przemysłowego Krakowego Instytutu popierania rękodzieł i przemysłu w Krakowie w czasie od 2 maja do 24 czerwca 1911, z powodów od dyrekcji niezależnych zostaje odłożonym i rozpocznie się dopiero 16 sierpnia 1911. Polania o przyjęcie wnosić należy do 31 lipca b. r. na ręce dyrekcji miej. Muzeum techniczno-przemysłowego w Krakowie, ul. Franciszkańska 4, gdzie udzielić się będzie również wszelkich w sprawie tego kursu wyjaśnień i informacji.

Otwarcie sezonu wioślarskiego. Oddział wioślarski „Sokoła krakowskiego” urzęda w niedzielę, dnia 8 maja, uroczyste otwarcie sezonu wioślarskiego o godz. 2 po południu. O godzinie 3 wyarszy oddział na łodziach do Tyńca — rodziny wraz z ich gośćmi statkami. Zgłoszenia uczestników wycieczki przyjmują i zaproszenia wydadę do czwartku, dnia 4 maja wieczór, p. Maryan Hupczy, właściciel Biura dzienników i ogłoszeń przy ulicy Wilsnej 2. W razie niepogody wycieczka odbędzie się w następną niedzielę.

Popisy konne. We czwartek 4 maja b. r. o godzinie 9 przed południem urzęda korpus oficerów c. i k. pułku dragonów im. ks. Liechtensteina nr 10 podobnie, jak w dawniejszych latach, popisy konne o nagrodę w skakaniu i o nagrodę „Jeu de barre”, na placu ćwiczeń wojskowych w Kobierzynie, w pobliżu Krakowa. Odbędę się one z następującym programem: Pięc kategoryj popisów oficerów w jeździe, dalej 3 kategorie w skakaniu oficerów, 1 kategoria w skakaniu podoficerów o nagrodę i w kocu 4 grupy „Jeu de barre”. — Specyalne zaproszenia nie będą wydawane. Dla

publiczności, chcącój się tym popisom przypatrywać, będzie wstęp wolny.

Zawody w piłkę nożną na T. S. L. urzędził zamierza Towarzystwo sportowe „Wista” dnia 3 maja (w święto narodowe konstytucji 3 Maja), przemocniczaj czysty rynek na Dar narodowy T. S. L. „Wista” zwróciła się właśnie do klubu sportowego „Cracovia” z propozycją, aby pierwsze drużyny obu tych najlepszych klubów match frowdy rozegrały. W ten sposób Towarzystwo Szkoły Ludowej na swoje prace narodowe uzyska znaczne fundusze.

Z uniwersytetu. P. Ludwik Katzeer, kandydat adwokacki, rodom z Wadowie, otrzymał w tutejszym uniwersytecie stopień doktora praw.

Sprawy sądowe ks. Stojałowskiego. Jak wiadomo, w sprawie skargi ks. Stojałowskiego przeciw masie spadkowej po śp. doktorze Włodźmieru Lewickim o zwrot kosztów agitacji wyborczej zapadł wyrok, przyznający oskarżycielowi część pretensyj. Przeciwnie tym wyrokowi wniośli kurator masy spadkowej, adwokat dr Kłębowski, sprzeciw, który dotychczas nie został jeszcze załatwiony. Jak twierdzą w sferach prawniczych, sprawa ta będzie jeszcze raz roztrząsana przez sąd apelacyjny.

Z powodu listu otwartego, jaki ogłosił ks. Stojałowski przeciw drowi Kłębowskiemu, obrzuciwcy go całym szeregiem obelg, wystąpił kurator masy spadkowej po śp. drze Włodźmieru Lewickim ze skargą o obrazę czci, żądając zarazem od parlamentarnej komisji dla nietykalności poselskiej wydania ks. Stojałowskiego sądowi krakowskiemu. Jednakże z powodu przypadającego w tym czasie przesilenia parlamentarnego, komisya sprawy tej nie mogła załatwić, wobec czego nastąpiło przedawnienie skargi. Na zarazy podniesione przez ks. Stojałowskiego ma adwokat dr Kłębowski odpowiedzieć również listem otwartym.

Falsyfikaty obrazów. Śledztwo policyjne w sprawie wykrycia sprawców poszczania w obieg falsyfikatów obrazów Fałata, Malczewskiego i innych malarzy zostało już ukończone. W ostatnich dniach nadstano jeszcze trzy podobne obrazy Fałata, które znajdowały się dotychczas w posiadaniu pewnej rodziny w Sosnowcu. Akta tej sprawy zostały już odesłane do sądu karnego. Jak nas informują, oskarżeni o fałszowanie tych obrazów są dwaj krakowscy malarze, a także znany handlarz Schmans.

Aresztowanie hrabiego. Aresztowany przedwczoraj Józef Władysław Przechlizecki, który pod nazwiskiem Romana von (!) Brzezińskiego wyłudzał rozmaite kwoty, został odstawiony do więzienia sądu karnego. Dalsze śledztwo wykryło, że Przechlizecki był aresztowany przed kilku laty we Lwowie, jako podejrzany o oszustwo, ponadto był on karany za dezercję wojskową.

Małotetni rabusie. Od niejakiego czasu poczyna się gromadzić w Krakowie małotetni rabusie, którzy napadają w biały dzień na samolotne przechodzące kobiety i gwałtownie wyrwyają im torbki, lub portmonetki. Wczoraj aresztowano kilku podobnych złodziei, którzy połączyli się w szajkę i operują w różnych stronach miasta. — I tak zdołano przytrzymać trzech Józefów, 16-letniego Gacka, 18-letniego Starzyka również i 18-letniego Siarkowskiego, którzy wydarli z rąk niejakiej Cybulowej, z Ujścia ruskiego pochodzącej, pugilares z kwotą 160 kor. Podczas aresztowania jeden z szajki podał stojącemu w tłumie nieznacnemu dorozkarcu kwotę 150 koron, pociągając zapewne także z krad kiesz. Dalej orzechowcy 11-letniego Maryana Piechnego, który wyrwał jakiejś pani torbę z kwotą 100 koron jeszcze przed kilku dniami, wczoraj zaś znów ukradł w ten sam sposób 100 koron. Aresztowany opowiadał z placem na policyi, że z kwoty tej „przeżenił” na Błoniach dziesięć koron. Wreszcie 12-letni Ludwik Króliewicz wyścignął kupującą mięso w jatkach przy pl. Nowym pugilares z kieszoni i począł uciekać. Przytrzymano go jednak i zaprowadzono na inspekcję policyjną.

Włamywacze pod kluczem. Wczoraj aresztowano 21-letniego włamywacza Antoniego Młecusza, który dostał się zapomocą dobraneho klucza do sklepu korzennego Marjannego Feinstera przy ulicy Dietlowskiej pod l. 33 i począł tam „gospodarować”. Schwycono go jednak na gorącym uczynku i oddano w ręce policyi.

W nocny znow aresztował patrolujący przy ulicy Węglowej policyant podejrzany o zamiar włamania się do pobliskiego sklepu 21-letniego Stanisława Stefańskiego, przy którym znalaziono pięć wtrychów i narzędzia, służące do włamywania.

Rozbijanie lamp na przedmiesiach. Niedawno donieśliśmy, że jakis bliżej nieznanym sprawca rozbił dwie wielkie lampy pod parkiem Jordana, wartości przeszło 260 koron. Policia poczyniła ze swej strony energiczne kroki celem wyśledzenia sprawy i aresztowała 21-letniego Feliksa Gruszyńskiego.

Przejechała przez rowerzystę. Wczoraj popołudniu najeżdżał 20-letni murarz Jan Szklarz, ucząc się jeździć na rowerze na ul. Grodzkiej, na Salonej Giłuck i dotkliwie ją poranił.

Ze świata.

Teatr polski w Poznaniu, zmuszony — niestety — szukać bytu i oparcia przez lato poza granicami państwa pruskiego, kończy sezon z dnim 30 kwietnia. b. r. Dyrektor p. Andrzej Lefelwicz, ulegając smutnym koniecznościom i obąc zapewnić egzystencyjnie przynajmniej części towarzystwa, wybiera się z personalem operetkowym — jak poprzedniego roku — w tournée artystyczne po większych miastach i urodziewiczach galicyjskich. Dla publiczności strachoya to wielka. Miasta prowincjonalne, pozabawione teatrów stałych, gościć będą w swych marach operetkę, stojącą na wysokim poziomie artystycznym, odznaczającą się szlachetnym stylem i wytwornym smakiem, a więc zaletam, na które w teatrach, uprawiających dział operetkowy, coraz mniej zwraca się uwagę. Towarzystwo składa się z 80 osób z własną orkiestrą. Posiadając w repertuarze operetki, jak: „Hrabia Luxemburg”, „Baron cygański”, „Księżniczka dolarów”, „Lalka”, „Wesoła wdówka”, „Czar walca”, „Dziweczka z laleczką” i operę ludową „Krakowiaczy i górale” — rozpocznie podróż artystyczną 1 maja br. a pierwszym etapem będzie Tarnów. Po nim pójdą kolejno inne miasta. Życzliwe przyjęcie, z jakim operetka poznańska spotkała się w poprzedniej swej wycieczce zeszłego roku w całej Galicji, pozwala się spodziewać tym razem również serdecznego przyjęcia.

Wiedeński oddział Uniwersytetu ludowego. Piszą nam z Wiednia: W niedziele 30 kwietnia o godz. 10 przed południem, w sali XX Wintergasse 29—3, odbędzie się odczyt p. Kazimierza Zaleskiego, na temat: „Ostatnia rewolucya w Polsce w świetle literatury”.

Konferencya rektorów ośrodkowa wczoraj w auli politechniki w Wiedniu. Na konferencyę przybyli rektorowie wszystkich wyższych zakładów naukowych w państwie austriackiem. Jako przedstawiciele uniwersytetów przybyli między innymi rektorowie: dr Witkowski z Krakowa i dr Jasnowski z Lwowa; pośród przedstawicieli technicznych znajdują się prof. Thullie ze Lwowa, a wreszcie przybył także dr Grabowski ze Lwowa, jako przedstawiciel Akademii weterynarskiej.

Zgromadzonych powitał rektor politechniki wiekańskiej bar. Jüptner, który podniósł, że poprzedni konferencya rektorów poleciła szkołom wyższym, ażeby przeprowadziły obrady i powzięły uchwały w sprawie żądań profesorów szkół wyższych wedle referatu prof. Golla, członka Izby wyższej. W imieniu uniwersytetu wiedeńskiego wypracował referat w tej sprawie profesor Wettstein, drugi referat nadała politechnika lwowska, a politechnika wiedeńska zgodziła się na zasady tych referatów. Obecnie konferencya ma powziąć obowiązujące uchwały.

Nastąpił wyoor przyzdyum, a prezesem zgromadzenia został wybrany rektor Jüptner. Zgajając merytoryczne obrady, polecił prof. Jüptner wziąć jako podstawę obrad memoriał Związku profesorów szkół wyższych w Czechach, na czele którego stoi prof. Goll, a to dlatego, ponieważ podczas poprzednich rokowań na memoriał ten powszechnie się zgodzono, chociaż inne referaty zawierają dalej idące żądania. Profesor Wettstein żąda n. p. dr profesorów szkół wyższych stanowiska wyższego w hierarchii urzędniczej. Memoriał uniwersytetu wiedeńskiego i politechniki lwowskiej żądają dla profesorów zniesienia rang. Memoriał praski wykazuje upodlenie profesorów szkół wyższych, podnosząc zwłaszcza połozenie docentów prywatnych i profesorów nadzwyczajnych, i porównując ich pracę z wynagrodzeniem. Prywatna docentura nie ma wogóle znaczenia materialnego.

Polozenie profesorów zwyczajnych, po odpadnięciu czasowego, pogorszyło się. Straty w większych uniwersytetach były dla profesorów z tego powodu tak wielkie, że rząd przyznał im dodatki osobiste. Omawiano potem przeniesienie profesorów do VI klasy rangi i stwierdzono, że piątą dodatkową pięcioletni istnieje tylko na papierze z powodu podwyższenia wieku profesorów i tak zwanej „granicy wieku”. Nieprawdliwym jest, że nadzwyczajny profesor w VII klasie rangi pobiera podstawową piątą VIII klasy rangi (3.600). Ale najbardziej krzywdzącym jest to, że profesor uniwersytetu pozostaje zawsze w VI klasie rangi, gdy inni urzędnicy dochodzą do VI i IV. Profesor otrzymuje co najwyżej tytuł rady dworu. Profesorowie nie mają powodu ukrywać swojego niezadowolenia z powodu materialnego polozenia.

Nowy most na Dunaju. Piszą nam z Wiednia 27 b. m.:

„Dziś otwarty został dla ogólnego ruchu nowy most na przepływającym przez Wiedeń kanale Dunaju. Nowy most, równie jak poprzedni jego, który na tam samym miejscu był zrucony, nosi nazwę mostu Ferdynanda, a roboty około wybudowania go trwały 23 miesiące. Most ma szerokość 24 metrów, a waga konstrukcji mostowej wynosi 1.170.000 kg; jest on w stanie zniesić ciężar pełnych wołów kolei elektrycznej, 26 wołów tadowych i 6070 osób. Koszt wybudowania tego największego z mostów wiedeńskich (powierzchnia jego wynosi 1980 metrów kwadr.) obliczono ogólnie na 2 miliony koron. Nowy most Ferdynanda ma duże znaczenie dla ruchu publiczności i towarowego z Franz Josefa-Kal do II dzielicy, a w szczególności do Prater i Taborstrasse.

„Król Edyp” w cyrku wiedeńskim. Z Wiednia donoszą: Zespół berliński niemieckiego teatru pod dyrekcją Maksa Reinhardta zjeżdża z początkiem maja do Wiednia na cztery przedstawienia tragedji Sofoklesa „Król Edyp”. „Król Edyp” w przekładem niemieckim tłumaczeniu poety Hugona Hoffmanna-thalla, dawni będzie na arenie wielkiego cyrku Buscha w dniach 5, 6, 7 i 8 maja. Na pierwsze przedstawienie bilety w mlg porożchwytywano.

Ciekawą jest ten ruch w kierunku przenoszenia dzieł repertuaru klasycznego na arenę cyrkową. — Można niesprawiedliwną jest ta tendencya przywstawianiu tragedji greckich, ale w ostatnich czasach poczęto ją rozciągać i na dramaty szekspirowskie. W ostatnich czasach np. Ferdinand Bonn grał w cyrku „Ryszard III” z dostojnym „ensemblem” aktorów, w których rzędzie znajdowała się i znakomita Adela Sandrock. Na przedstawieniach tej tragedji szekspirowskiej w cyrku największy sukces odnosi tesura... koni. — A kiedyś spektakl ausiano odwołał z powodu niedospoczyt... koni, którzy stuzliż za wierzchowca królowi Ryszardowi. Bonn zamierza w cyrku wystawić cały cykl dzieł Szekspira, Reinhardt zaś marzy o wystawieniu dalszych tragedji Sofoklesowskich.

Jubileusz aktorki. Piszą z Wiednia: W najbliższych dniach wiedeński dramad nadworny uroczyście obchodzić będzie jubileusz aktorki Anny Kratz, która od lat 50 nieprzerwanym ciągiem należy do składu „Hofburgteatru” gdzie początkowo grywała role halwne i liryczne, później zaś z biegiem lat przetrzaciła się do „empioi” charakterystyczno-komicznego. Ogłolem w wiedeńskim dramacie nadwornym wystąpiła pani Kratz przeszło 3000 razy. Na swoje jubilatka jest już 66 lat, gdyż — dziecko rodziny teatralnej — występować poczęła w teatrze od 9 roku życia. W epizodach komicznych „starych” dziś jeszcze pani Kratz jest doskonałą, a na scenie pojawia się dość często, przeważnie w sztukach klasycznego repertuaru, lub we wznowieniach niemieckich dawniejszych komedji.

Buncuczyi Ukrainiec. Piszą nam z Wiednia. Onegdaj przed sądem powiatowym w Josefstadt stawał ukończony prawnik, Antoni Jaworski, oskarżony o obrazę galicyjskich dyrekcji kolejowych. Jaworski z końcem listopada zeszłego roku jechał do Hadynkowiec i na dworcu kolejowym Lwów-Podzamcze chciał kupić bilet jazdy. Kasjerka wydała mu żądany bilet, jednakże z tekstem dwujęzycznym (polskim i niemieckim), a gdy Jaworski zażądał biletu i z tekstem w języku ruskim, odpowiedziała mu, że takich biletów nie ma, prosząc go zarazem, by mówił do niej po polsku, gdyż języka ruskiego nie zna. Na to gniewem wzbrala bohaterka dasza dzielnego Ukraina i polecił do urzędu stacyjnego z zażaleniem na kasjerkę. Jednakże i między urzędn

ejskich dyrekcyj kolejowych i polskich urzędników na kolejach. W skardze tej opowiada między innymi, iż cały szereg razy skarżył się na postępowanie urzędników polskich we wszystkich trzech dyrekcyjach i we wszystkich odpowiedziano mu, że sprawy załatwił pozostał zatłoczenie. „Bodaj, czy nie przez awans oskarżonych przeze mnie urzędników — dobiegł Jaworski sentencyonalnie — to tajemnica urzędowa”.

Ministerstwo kolejowe zmuszone było kreślić obelżywą pisma „ukrańskiego herosa” oddać jej prokuratorowi państwa, która oskarżyła Jaworskiego o obrazę władzy rządowej. Jaworski, na piśmie bardzo odważny, przed sądem milczał, jak baranek, i nie przeprowadzał dowodu prawdy na zarzut partyjniactwa, postawiony polskimi urzędnikami i dyrekcjom kolejowym, natomiast wymownym był jego obrona, która mówił o temperamentie młodzieńczej i uczuciach narodowych pod sąd. Te argumenty przemówiły do sądu, który wyznaczył oskarżonemu minimalną karę 50 koron grzywny, ewentualnie 6 dni aresztu.

2665 rocznica istnienia Rzymu. Piszą nam z Rzymu: Dnia 21 b. m. obchodzono tutaj 2665 rocznicę istnienia Rzymu, założonego w 754 przed Chrystusem. Z sześciu wystaw, które tutaj mają uświetnić 50 rocznicę zjednoczenia Włoch, otwarte są prawie od miesiąca trzy wystawy, a mianowicie międzynarodowa wystawa sztuki w Valle Giulia, historycznie retrospektywna w zamku Aniola, tudzież archeologiczna w termach Dioklecjana. Dnia 21 b. m. z powodu wymienionej rocznicy otwarta została w obecności króla wystawa wioska etnograficzna i regionalna. Było to otwarcie tylko formalne, gdyż wystawa ta jest jeszcze dla zwiedzających zamknięta, nie jest bowiem jeszcze w zupełności urządzona. Trzy od miesiąca już otwarte wystawy nie cieszą się wielką frekwencyą. Mają one zwykle w dniu powszednie około 3.500 gości, w niedzielę i dni świąteczne około 7.000. Na 500 tysięcy mieszkańców Rzymu i 50 tysięcy obcych dziennie powyższe cyfry gości wystawowych są więcżcej niż skromne.

Megafon tramwajowy. Mieszkańcy Londynu, którzy przed kilku dniami czekali na przystankach tramwajowych na swoje wagony, słyszeli ku swojemu ogromnemu zdziwieniu tajemniczy głos, który z wysokości zapowiadał, dokąd jadzie zbliżający się wóz tramwajowy, tudzież ile ma jeszcze miejsc wolnych. Jest to najnowsze urządzenie na londyńskich liniach tramwaju elektrycznego. Na przystankach znajdują się dwa silne megafony, umieszczone na dachu hali poczekalnej. W odległości około 150 metrów stoi konduktor i od motorowego nadjeżdżającego wagonu lub pociągu tramwajowego, otrzymuje wiadomość o celu jazdy i liczbie wolnych miejsc. Konduktor powtarza to telefonem, połączone z megafonami, które znowu powtarzają otrzymane informacje pasażerom. Na przykład megafon woła: „Clapham, 68 wolnych miejsc”. Pasażerowie, jadący do Clapham idą do drzwi poczekalni, zaś inspektor wypuszcza 68 osób. W ten sposób ruch pasażerów odbywa się szybko i z wygodą publiczną.

Na pomnik T. Kościuszki złożył dr Pluciński 2 kor. 30 hal.

Zmarli. W Drohobyczu umarł 22 b. m. Roman Dzidziak Judek, sędzia tamtejszego sądu, przeżywszy lat 36.

Kazimierz Schottke, uczeń VI kl. gimnaz., przeżywszy lat 16, zmarł w Tarnowie 25 bm.

Karol Kulkowski, em. radca dworu, w 89 roku życia zmarł w Krakowie, dnia 27 bm.

Stanisław Przybyłowicz, radca cesarski i starszy zarządca salinarny, zmarł w 74-ym roku życia.

Z kalendarza. W piątek 28 kwietnia: Pawła od krzyża i Witalisa; w sobotę 29 kwietnia: Piotra z W. m. i Roberta; w niedzielę 30 kwietnia: Katarzyny.

Wspaniały stonon dnia 28 kwietnia: o godzinie 4 m. 24, zachód o godzinie 6 min. 50; długość dnia godzin 14 min. 28.

Z krakowskiego obserwatorium. — Dnia 27 kwietnia termometr doznał od 62 do 14 1/2 C; barometr opadał. Dnia 28 kwietnia o godzinie 7 rano stał barometr 739.0 mm., termometr 7 1/2 C; wiatr północno-wschodni.

Repertuar teatru miejskiego im. Słowackiego w Krakowie.

W piątek: „Rozbitki”.
W sobotę: „Marzyje”.
W niedzielę po pol.: „Szklana góra”; wieczór: „Marzyje”.
W poniedziałek: „Balladyna”.

Dział ekonomiczny.

Wystawa rybacka. Piszą nam z Lwowa: Dla rozbudzenia w kraju większego zainteresowania się sprawami rybactwa, dla poparcia akcji mającej na celu podniesienie chowu ryb i gospodarstwa rybnego, w końcu dla ułatwienia przeprowadzenia pewnej organizacji handlu ryb, Komitet gal. Tow. gospodarskiego we Lwowie podjął myśl urządzenia w jesieni 1911 r. krajowej wystawy rybackiej.

Wedle wstępnego ogólnego projektu głównym przedmiotem tej wystawy byłoby okazy żywych ryb, tak stawowych jak i rzecznych, w różnym wieku, umieszczone w odpowiednich akwariach. Prócz tego znalazłyby na wystawie miejsce plany i modele stawów rybnych i urządzeń, mających związek z gospodarstwem rybnym, jak unęsty, szluzy, kraty, przepławki i t. p. Następnie obejmowałyby wystawę przybory i narzędzia używane przy wychowie, połowie i transporcie ryb. Dalej znalazłyby się tu powinny mapy, tablice, zestawienia i wykazy, odnoszące się do rozwoju rybactwa, oraz tablice, okazy i preparaty ułatwiające naukę gospodarstwa rybnego, w końcu dzieła traktujące o chowie ryb i rybactwie oraz wszystko, co miłośnikom może być ciekawym.

Podług nas w kraju nie próbowano nigdy urządzenia wystawy rybackiej i tylko w latach 1887 i 1894 podczas wystaw krajowych w Krakowie i we Lwowie urządzone małe oddziały rybactwa, przede wszystkim przedsięwzięcie powinno obudzić ogólne zainteresowanie, tem więcej, że sam przedmiot nie tylko wśród fachowców ludzi, ale i u ogółu ludności budzi zawsze bardzo żywe zainteresowanie.

O szczegółach w tej sprawie należy zgłaszać się do Komitetu Towarzystwa gospodarskiego we Lwowie, ul. Karola Ludwika 3.

* Galicyjski Związek wierzycieli we Lwowie, ul. Wajaski 1. 11 ogłasza upadłość firm: 1) Julia Hartz, handel galicyjski i towarów modnych w Tarnopolu, 2) Ida Schwanz, handel obuwia w Tarnopolu, 3) Ury Berisch, kupiec w Gorlicach.

Wystawa „Sztuki” w Krakowie.

W uzupełnieniu sprawozdania z ostatniej wystawy „Sztuki” w Krakowie wypada jeszcze dodatkowo pomówić o kilku późniejszych nadesłanych obrazach i kilku młodszych wystawcach i ich dziełach, które z braku miejsca nie zostały wymienione.

Z tych później nadesłanych utworów na pierwszym miejscu postawić należy portret olejny prof. Arentowicza. Zdawałoby się, że niedościgniony mistrz pastelów tylko barwną kreską potrafi wy dobyć te bajeczne subtelności cieniowania, ten wdzięk i czar kobiecości, jaki tak bujnie rozlewa się w jego portretach kobiecych, zawsze pełnych słodyczy i wytworności, spowitych w tulu, gazy, koronki, lub bljących jaskrawym kolorytem sukmany huculskiej. Portretem olejnym przekonywa nas p. Arentowicz, że ten swój umiłowany rodzaj kobiecego wdzięku umie oddawać z nieminiejszą siłą w farbie olejnej, którą operuje z tą samą sprawnością i lekkością techniki, co w pastelowych swoich dziełach. Ta kobiecia w białej sukni, otulona koronkowym woalem, ma w technice wszystkie cechy portretu Arentowicza, a przedwzrostkiem to poezyjnej stroju, która czyni wszystkie portrety jego tak pożądanymi i interesującymi. Podobnie jak Żmurko w samym typie i wyrazie twarzy swoich modeli podaje wszystkie odmiany zagadki piękna kobiecego i miłosnej ekstazy, tak Arentowicz rozprządza rozległą skalą piny i finezyjny w traktowaniu nie tylko ogólnego typu fizyognomii zawsze subtelnych i eterycznych dam salonowych, ale także w harmonijnym ujęciu i zespoleniu wszystkich szczegółów.

Z dzieł profesora Melhoffa, oprócz obu witrażów trybunalskich, które są dziełami „hors concours” w naszym malarstwie, oprócz całego cyklu drobnych wytworów pejzażów, zwraca uwagę portret starszego mężczyzny, o typie finansisty, z bardzo dobrze rysowaną i malowaną twarzą. Charakterystyczną głową portretowanego mężczyzny odcina się też bardzo wyraźnie od tła obrazu i akcesoriów na które się składają ciężkie stare meble i kotary.

P. Gwoździecki kwiaty i martwa natura dają świadectwo dużej technicznej sprawności i umiejętności operowania barwą płamą. Pąsowa barwa róż w wazonie przedziwnie harmonizuje z całkiem kolorystycznym, spokojnym tłem motywu malarzkiego, a choć razi pewną nonszalancją w traktowaniu szczegółów ujawnia się, w tych studiach żywiołowy talent młodego artysty, szukającego sposobów trościwego wypowiedzenia się.

Podkrewnym Gwoździeckim w stylu i tematach jest p. Misky, którego studium martwej natury (muszle i waza na stole) jest harmonijną całością na której oko z zadowoleniem spoczywa.

Odminnym zgoła typem indywidualisty, szukającym nowych dziedzin w uświeleniu nadsłaniających starych mistrzów stylu Dürerowskiego, jest p. Eugeniusz Żak, którego portrety antyczny, zielony w tonie, ma charakter i patynę podobną do dzieł starych mistrzów i dużą siłą charakterystyki, dostosowanej do podjętego tematu.

Jako talent bardzo obiecujący o własnej odrębnej zgoła fizyognomii przedstawia się p. Władysław Borkowski. Jego „interieur” ma dużo szlachetnego wdzięku i stylu antycznego, a doskonały rysunek harmonizuje z artystycznym tem stylu biedermeierowskiego wnętrza. Dwie martwe natury przynoszące dobre zharmonizowane tła i przedmiotów, umiejętnie operowane farbami i delikatne traktowanie szczegółów, są zadatkami trzeźwego i rozumnego pojmowania zadań malarzkich.

Obejtnie przejść można natomiast około mało interesującego portretu p. Jarockiego, wyobrażającego szlachcica wschodnio-galicyjskiego w dwóch futrach. Typ i sposób malowania trywialny, a momentu malarzkiego brak zupełny.

Tymona Niesiołowski „Chłop” siedzący — aczkolwiek odstrasza brutalną techniką i barbarzyńskim kolorytem, niesie już jednak coś, co zatrzymuje widza wzrok na tem studium, udźwignięciem pewnej siły wyrazu i przemawiającej jaskrawością linii konturu rysunkowego. Jest tu charakterystyka dosadna typu i pewna twórcza intuicja, świadcząca o pomyslnym zwróceniu z dotychczasowego „peryodu burzy i zamęta” do spokojnych przystani.

O bogatej kolekcji akwafort p. Ruoczaka, powtórzył wypadatko, cośmy już w swoim czasie podkreślali, że jest to jeden z najwybitniejszych obecnie u nas artystów twórców w tej dziedzinie. — Od czasu pojawienia się najciekawszych prac Pankiewicza i Wyczółkowskiego nie było u nas w zakresie grafiki rzeczy o tak wybitnych walorach rysunkowych i takiej sile wyrazu. Każda z akwafort, zwłaszcza te z nad brzegów Sekwany, są arcydziełami w swoim rodzaju, przypominającymi w technice niezapomnianą sztukę s. p. Feliksa Jesińskiego. Natomiast zgoła chybłymi są, zdaniem mojem, pejzaże olejne, odstraszące swoim jasno-seledynowym tonem, pajączką misternością rysunku, który gubi kontury pejzażowe i daje całość błądliwą i bez wyrazu. Naśladowanie manery obcych, choćby to były ulubieńcy salonu, nie zawsze jest dobrem i pożądanym dla talentu, który we własnym zakresie umie się zdobyć na twory wartości pierwszej.

Dopełnieniem artystycznym i zaakrabieniem wystawy są przesłane rysunki p. Jana Bakowskiego, dające pełne smaku wzory winiet i ornamentów drukarskich, w którym to dziale p. Bukowski zdobył zaszczytny monopol.

Sensacyjne aresztowanie.

(Telegramy „N. Reformy” z 28 kwietnia.)
Lwów, 28 kwietnia.
Policja tutejsza aresztowała tu jednego z najniebezpieczniejszych i najbardziej bestyjskich zbirów carskich Pyżalskiego. Był on naczelnikiem policji śledczej w Suwałkach i tam zebrał się w straszny sposób nad więźniami, torturował ich przy pomocy maszyny do wykrecania palców, bicia w podeszwy, kulakowaniem i t. p.

Dnia 21 lutego aresztowano Pyżalskiego w Suwałkach i wytoczono mu śledztwo o torturowanie więźniów, branie łapówek za umarzenie śledztw, o ukrywanie protokołów i o fałszywe informowanie władz o wynikach śledztwa.

Sąd skazał Pyżalskiego na półtora roku rot aresztacyjny. Widocznie jednak władze rosyjskie ułatwiły mu ucieczkę, gdyż Pyżalski znalazł się wkrótce po za granicami Rosji, w Galię. We Lwowie, po kilku tygodniach pobytu, zwrócił na siebie uwagę policji swojemu mocno podejrzanemu zachowaniem się. Wczoraj go aresztowano. Zbir przeczył po-

czątkowo wszystkim zarzutom i twierdził, że sąd w Suwałkach skazał go niesłusznie.

Wogóle starał się Pyżalski przedstawić jako ofiarę caratu. Gdy mu jednak oświadczone, że policja tutejsza ma o nim bardzo dokładne i wyczerpujące wiadomości, zbir zamilkł. Dano mu wtedy do wyboru, do której granicy chce być odstawiony. Zbir wybrał granicę rosyjską (1). Jest to dla całej tej sprawy i dla zarządu rosyjskiego bardzo charakterystyczne. Przy rewizji w mieszkaniu aresztowanego (ul. Prystowska) nie znaleziono żadnych papierów.

Kronika lwowska.

Lwów, 28 kwietnia.

Corsa kwiatowe we Lwowie. Galicyjski Klub Automobilmowy urządził w czasie wyścigów konnych we Lwowie dnia 21 maja corse kwiatowe, na które przystąpił znaczny udział członków klubu jak wszystkich chcących wziąć udział w udekorowaniu samochodami lub też pojazdami konnymi. Miejsce zbioru: ulica Marszałkowska przed Sejmem o g. 2 po południu. Konec corsa przed hotelem „George’a”. W corse mogły wziąć udział tylko samochody lub pojazdy udekorowane. Dekoracje dowolne. Zgłoszenia najpóźniej do 2 maja do godz. 12 w południe, przyjmując sekretaryat Klubu Automobilmowego we Lwowie, ulica Chłopczyńska 18.

Usiłowane samobójstwo. Ze Lwowa telefony: W mieszkaniu przy ul. Dąbrowskiego 1. 5 dokonął zamachu samobójczego student tutejszego uniwersytetu R. Pięgront. Strzelił on do siebie z rewolweru w pierś w okolicę serca. W stanie bardzo groźnym przewieziono rannego do szpitala.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie.
W sobotę po pol.: „Kupiec weneński”; wieczór: „Sztęg”.
W niedzielę po pol.: „Jasi i Małgosia”; wieczór: „Sztęg”.
W poniedziałek po pol. przedstawienie dla robotników „Noe listopadowa”; wieczór: „Quo vadis?”.
We wtorek: „Dzwon zatopiony”.

B. Gabryelska, Krzysztofory Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonii i pianole z gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczną. Instrumenty używane od cen najniższych.

Z Austrii.

(Telegramy „Nowej Reformy” z 28 kwietnia.)

Kandydatura Pawła Stwierzli.
Lwów. W Stanisławowie odbyło się wczoraj zgrupowanie kolejarzy, na którym uchwalono jednomyślnie popierać kandydaturę p. Pawła Stwierzli.

Rozdwojenie wśród socjalistów.
Praga. „Prawo Lidu” ogłasza artykuł b. p. Souda, który wyzywa wszystkich Czechów, należących jeszcze do międzynarodowej organizacji socjalistycznej, aby wystąpili z niej, a wstąpili do organizacji czeskiej autonomicznej.

Kandydatury agraryszów.
Praga. „Unien” donosi: Agrarysze czeskie chcą zawrzeć z Młodoczechami i narodowymi socjalistami warunkowy kompromis, a mianowicie na wypadek wyborów ścisłych i w pewnych tylko okręgach miejskich. Natomiast w gminach wiejskich stawiają agrarysze wszędzie własnych kandydatów.

Walki w Maroku.
(Telegramy „N. Reformy” z 28 kwietnia.)

Bremond zamordowany?
Paryż. Aj Havasa donosi z Tanguer: Według depeszy z Elksar z 26 bm., oddział Bremonda w dniach 22 i 23 posuwał się naprzód wśród ustawicznego ognia powstanców.

Paryż. Z Tanguer nadeszła tu wiadomość, że major Bremond został przez powstanców zamordowany. Potwierdzenia tej wiadomości dotąd nie ma.

Interwencja Hiszpanii i Francji.
Madryt. Canalejas oświadczył, że otrzymał od rządu francuskiego zapewnienie, iż ekspedycja francuska do Maroka nie ma celów zaborczych i że chodzi tu tylko o ochronę mienia i życia Europejczyków, a zwłaszcza Francuzów.

Niektóre dzienniki donoszą, że Hiszpania wydał także ekspedycję do Maroka. Rząd ogłosił to jednak dopiero po 1 maja, obawiając się w tym dniu rozruchów.

W znacznej części prasy widac wzburzenie, ponieważ nie nega wiarygodności, że Hiszpania w obecnej fazie swojej polityki marokańskiej stoi pod silną presją rządu niemieckiego.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z 28 kwietnia.

Kompromitacja Serbii.
Berlin. „Voss. Ztg.” donosi z Belgradu: Odwołanie wizyty króla Piotra spowodowało tu pewne otrzymanie. Dziś wiele pism zwraca się przeciw Pasiczowi za jego intrygi przeciw podróży króla Piotra.

„Voss. Ztg.” twierdzi, że Pasicz ponownie naraził Serbię na kompromitację. Teraz wizyta króla Piotra w Wiedniu i na innych dworach albo nie nastąpi, albo natrąfi na wielkie trudności. Odwołanie odwiedzin nie pozostanie bez poważnych następstw politycznych.

Zakaz demonstracji w dniu 1 maja.
Paryż. Rada ministrów poleciła prefektowi policji, aby w dniu 1 maja nie pozwolił

na żadne pochody, ani demonstracje.

Proces dzieci królewskich.
Bruksela. Dziś rozpoczął się tu proces, wytoczony rządowi belgijskiemu przez ks. Ludwikę Koburską o 30 milionów franków ze spadku po królu Leopoldzie.

Walki w Meksyku.
Nowy Jork. Z Nogales w Meksyku donoszą: Według autentycznych wiadomości, miasto Mazatlan w stanie Sinaloa zostało otoczone przez powstańców. Dowód do miasta jest przerwany. Meksykańska kanonierka ostrzeliwała stanowiska powstańców granatami, jednakże wobec zgodnych przedstawień obcych konsulsów, wstrzymała ogień i wyjechała na morze. Pociągi nie kursują, ponieważ powstańcy spalili mosty.

Nowy Jork. Z El Paso donoszą, że zawieszenie broni między wojskami związkowymi a powstańcami przedłużono o pięć dni.

Nowy wódz albański.
Cetynia. Issa Boljetinac, przywódca Albańczyków, który odrzucił amnestję, uciekł w góry, stanął obecnie znowu na czele powstańców. Wczoraj stoczył z Turkami krwawą walkę pod Gusinje i odniósł zwycięstwo.

Przygotowania do wojny z Chinami.
Berlin. „Local Anz.” donosi z Petersburga: Czynniki do przygotowania do wojny z Chinami. Minister finansów, Kokowcew, udaje się do Paryża, celem podjęcia pożyczki wojennej. Minister wojny i minister marynarki idą na Daleki Wschód.

Były prezydent Dumy, Gućkow, oświadczył, że jego zdaniem, konflikt na Dalekim Wschodzie jest niunikalny.

O koleję bagdadzką.
Londyn. „Standard” donosi, że umowa rosyjsko-niemiecka w sprawie koleji perskiej jest już gotowa. Ma ona być jeszcze tylko podpisana. Wedle tej umowy, Niemcy i Rosja zapewniają sobie przyjaźń i poparcie wzajemne w Europie na dalekim i na bliskim wschodzie. Niemcy uznają, że Persya północna należy do rosyjskiej sfery wpływów, wraz ze wszystkimi koncesjami kolejowymi. Rosya zaś uznaje prawo Niemiec do kolei bagdadzkiej i wolnego handlu w Persyi.

Berlin. W okolicach Frankfurtu nad Odrą panuje czarna ospa, zalewczona tam przez dziecko pewnego robotnika, przybyłego z Rosyi.

Po zamknięciu numeru.
Kraków, 28 kwietnia.

Wybory do Rady państwa w Krakowie. Magistrat miasta Krakowa podaje do wiadomości publicznej, że ministerstwo spraw wewnętrznych wyznaczyło dla przeprowadzenia w Krakowie i w gminach do Krakowa przyłączonych powszechnych wyborów do Rady państwa termin na dzień 13 czerwca b. r. a dla wyboru ścisłego na dzień 21 czerwca b. r. Dla okręgu wyborczego Nr 40, w którym mają głosować wyborcy z gmin przyłączonych, wyznaczone zostały ponadto dla ewentualnych dalszych lub ścisłych wyborów, terminy na dzień 28 czerwca i 3 lipca b. r.

Listy wyborców zostały sporządzone dla każdego okręgu wyborczego osobno, w obrębie granic dawnego Krakowa, oraz osobno dla każdej gminy, lub części gminy do Krakowa przyłączonych. Listy wyborcze wystawione są do publicznego przeglądu przez dni 14, począwszy od dnia 28 kwietnia do dnia 11 maja b. r. włącznie codziennie od godziny 8 rano do 1 po południu i od 3 do 6 po południu.

Zjazd członków Towarzystwa przyjaciół Słowian południowych. Jutro rozocznie się w Krakowie zjazd członków Towarzystwa przyjaciół Słowian południowych. Przed południem nastąpi na dworcu kolejowym powitanie gości z Lublany i Zagrzebia, którzy zjadą w liczbie 17, wśród nich marszałek Kraju, radca dworu prof. Szuklje, b. wiceprezydent Rady państwa poseł Pogaczni, poseł prof. Jarc, poseł Jelowicki. Po południu zjedzą goście Wawel i Kopiec Kociński; wieczorem wezmą udział w rancie na dochołd szkoły kresowej w Jaworzu.

Z sal sądowej. (O zwołaniu gmachu Muzeum techniczno-przemysłowego.) W dniu 8 grudnia wieczorem zawiązała się część nowego gmachu Muzeum techniczno-przemysłowego budowanego przez gminę miasta Krakowa. Zwaleniu uległy mury pierwsze-go i drugiego piętra oraz strychowe od strony podwórza, przyczem zagrożone były katastrofą również i dalsze części budynku. Budowa była wykonywana wedle planów architektury Tadeusza Stryjeńskiego, przez spółkę budowniczych Wilczyńskiego i Kramarskiego. Urzędowy nadzór techniczny nad budową wykonywał z ramienia budownictwa miejskiego, starszy inspektor Rzymkowski. Rzeczoznawcy sądowi pp. Jacek Matusiński i Bronisław Müller, orzeczeniem z 10 stycznia stwierdzili, że przyczyną katastrofy było niekonstrukcyjne rozłożenie okien w pierwszym piętrze, w skutku czego niary międzyokienne nie stały na filarach niższych pięter i całej ciężar murów, stropów i dachu, nadmierne obciążał tak zwany „sztorc” i sklepienie jednego okna, w drugie konygnacyi parterowej. Chociaż nie jest stwierdzone — jak powiadają rzeczoznawcy — czy to sklepienie pod ciężarem o wadze 82.098 kg. nie załamały się, to jednakowe opory na murach obciążone nadmierną wagą 17 kg. na 1 m. kwadratu nie mogły stawić należytego oporu, zgniły się w murach i spowodowały katastrofę.

W tutejszym sądzie powiatowym karnym odbyła się dziś rozprawa wytoczona przeciw pp. Stryjeńskiemu, oraz Wilczyńskiemu i Kramarskiemu za przestępstwo z § 431 (zaniedbanie środków ostrożności). Rozprawę prowadził sędzia Rechowicz, oskarża prokurator Rośławski, broni dr Skąpski. Po przesłuchaniu obwinionych, zażądał obrońca dr Skąpski powołania kilku świadków, co jednak odrzucono.

Następnie ogłosił sędzia Rechowicz wyrok, skazujący pp. Stryjeńskiego na 300 koron grzywny, ewentualnie 30 dni aresztu, zaś pp. Wilczyńskiego i Kramarskiego na 60 koron grzywny, ewentualnie 3 dni aresztu. P. Stryjeński wyrok przyjął; pp. Wilczyński i Kramarski zgłosili odwołanie.

Pożar w Kawiorach. Dziś w południe wybuchł pożar w Kawiorach, nowo przyłączony dzielnicy Wielkiego Krakowa. Skutkiem nieostrożnego obchodzenia się z ogniem płomienie ogarnęły dom i sąsiednią stodołę, nieznanego na razie właściciela. Na miejsce pożaru wyjechała straż pożarna.

Z Łodzi. (Teatr polski Żelwerowicza). Zarząd polskiego Towarzystwa teatralnego doszedł narzęczenie do porozumienia z dyrektorem p. Aleksandrem Żelwerowiczem. — Wobec pozycjonnych ze strony Towarzystwa żądanych ustępstw, dyrektor Żelwerowicz zgodził się nadal pozostać. W tych dniach podpisany będzie kontrakt na dwa lata.

Odnaczenie Curie-Skłodowskiej. Z Paryża donoszą: Rada municypalna uchwalila nazwać jedną z ulic nazwiskiem Curie.
Choroba Masaryka. Z Pragi telegrafują: „Czech” donosi, że prof. Masaryk poważnie zachorował.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: **Michał Konopiński.**

NADEŚLANE.
Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi).

DR TABOR, dentysta
Szweska 15.

Ordynuje od godziny 9—12 i od 3—6. Dla P. T. Pedagogów i Pp. Akademików niższych. Ambulatoryjnie dla ubogich od 8—10. Dla służby ceny względne. 3369 3 0

Dr Jan SCHNEIDER
I. Sekundarysz szpitala św. Ludwika, ordynuje w chorobach dzieci 2—4

Kraków 3379 3 5 Zwierzyniecka 19.

Laboratoryum chemiczne
Dra Bolesława Drobniera
w Krakowie, plac Szczepański Nr. 2 (Telefon 415 c)
!!!!!! Specjalny dział: ANALIZY MOCZU. 1487 18 30

Ażby być pewnym, żądać wyraźnie znanej od dawna

Hunyady János
Saxlehner’a naturalnej wody gorzkiej.

1848 5 10

Specjalny skład
Wód mineralnych pod firmą

N. TRAUMA SYN przeniesiono do nowego domu XX. Misyonarzy przy ul. św. Gertrudy 23, tel. 1469 2600 10 10

Dr Maurycy Gutmann
otworzył kancelaryę adwokacką w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej L. 8. ll. p. 2999

„Sanatorium Maryówka”
sezon zaczyna od 1 maja. Zgłoszenia do 1 maja, Lwów, M. Reja 9, od maja Lwów 14, Maryówka: 3073 4 12 Dr. Józef Zakrzewski.

DR. LUSTER
specjal. chorób włosów i lekarskiej kosmetyki

powrócił 3320 3 3 Kraków, Floryńska 37.

IGNACY TISŁOWITZ
uposażony budowniczy

mieszka przy ul. Podgórskiej 12 w KRAKOWIE (koło mostu podgórskiego). 3208 1

Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 28 kwietnia. (Giełda północniowa.) Marki 117.82. Renta państwa 92.75. Renta koronowa węgierska 91.80. Akcje aust. sank. kred. 652.75. Akcje węg. sank. kred. 523.—. Akcje Anglobanku 343.—. Akcje Unionbanku 622.—. Akcje Banku tureckiego 445.50. Akcje Landerbanku 532.25. Akcje kolei państwowych 781.50. Lombardy 114.25. Akcje fabryki Brunau 777.—. Akcje tytoniowe 339.23. Alpiny 948.—. Rima-Muranyi 684.50. Akcje aust. telegraf. 111.15 do 11.16; owoce na październik 7.49 do 7.50; kukurudza na maj 6.47 do 6.48; kukurudza na lipiec 6.61 do 6.62; rzepak na sierpień 14.45 do 14.46.

Uposażenie: silne. Berlin, 28 kwietnia. (Giełda poranna.) Akcje kredytowe 204.25. Tow. dyskontowe 139.27. Uposażenie: dość silne.

Giełda warszawska. Warszawa, 27 kwietnia. 4-procentowa renta rosyjska 94.40 rb.; premiówka 4- i 5-procentowa 432.—; premiówka z 1866 roku 379.—; 4 1/2-proc. obligacje m. Warszawy 91.20; 6-proc. pożyczka rosyjska i emisji 479.50 rb.; 6-proc. pożyczka em. uniary 370.50; enclaczkowice 330.—; 4 1/2-proc. listy siennicke 69.10; 4-proc. listy siennicke 93.80 rb.; 5-proc. listy miasta Warszawy 95.17 1/2 rb.; 4 1/2-procentowe listy miasta Warszawy 91.25 rb.; 4 1/2-procent. listy Łódki 88.45 rb.; akcje miasta Łodzi 502.50 rb.; akcje banku handlowego warszawskiego 480.— rb.; Cukrowni 375.— rb.; Starochowice 295.— rb.; Lódpo 182.60 rb.; Rudzki 1240.—; Zawiercie 882.50 rb.; Zyrardów 283.— rb.; Putków 148.— rb.; 6-proc. piotrzkowski 92.15 rb.; Borman-Szwede 280.—; Berlin 43.25.

Giełda zbożowa. Budapeszt, 28 kwietnia. — Targ

NA MAJ
i na zawsze
Książka do nabożeństwa
cena K 1:50
wraz wszelkie książki do nabożeństwa poleca 3373 1 3
S. A. Krzyżanowskiego księgarnia
Kraków, Rynek A-B.

Ogrody i ogródki
zakład, urządza i obsadza zawodowy ogrodnik **Jan Toboła, Dębniak**, Rynek 13. 3445 1 3

Zdolnego akademika z maturą realną, poszukuje na wyjazd. Zgłoszenia od 1-3 pop. do 30 b. m., ul. Stachowskiego 22, m. 6. Warunki na miejscu. 176

Cukiernia
w pełnym ruchu, zaraz do sprzedania z powodu poważnej choroby właściciela. Wiadomości listowne: Kraków, Klinika chorób wewn., sala 57. A. Sołtykowski. 3387 1 3

SALON SZTUKI

w salach magazynu fortepianów firmy:
B. Gabryelska
Rynek główny 35 (Krzyżstofory).

Autorowie dzieł wystawionych:
Arentowicz, Boznańska, Czajkowski, St Dembicki, Fajst, Filipkiewicz, Grott, Hofmann, Januszewski, Kamocki, Karpiński, Krudowski, dr Kunzek, Malczewski, Makarewicz, Mehoffer, Pochwański, K. Podgórski, Siehulski, Stanisławski, Szankowski, Uziębło, Weiss, Wyczółkowski, Żelechowski, Żarnęcki i inni. 2816 2 2
Salon otwarty od godziny 9 — 7 wieczór.
Wstęp bezpłatny.
Sprzedaż także na spłaty do 20 miesięcy

3 doróżki

wraz z koncesyami, 3 faktory, 3 karetki, oraz 6 koni, zaraz do sprzedania. Można nabyć oddzielnie. — Wiadomość w biurze dzienników Maryana Hupezyca, Wiśna 2. 3409 1 3

Okazyja!

Automobil marki Decanville, 4 cylindrowy, 60 HP., 80 km. na godzinę, lando o 7 siedzeniach, okazanie tania do sprzedania. — Zapytania adresować: W. S. 911. poste restante Kraków, główna poczta. 3448 1 6

Zawiadamiam

że mogę odstawić do domu świeże, dobre mleka z dworu „Rzaska” w zaplombowanych konewczkach. Wiadomość: **Silberstein**, ulica Zyblikiewicza 12, parter. 3443 1 3

Do kontroli — budowy domu poszukuje się fachowca budowlanego lub praktycznego technika. Zgłoszenia pod „Zaraz” poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inserat. 3424 1 3

Poszukuję

kilku morgowej dzierżawy z dobrym domem mieszkalnym i ogrodem w zachodniej Galicji. — **M. W.**, Łętownia ad Jordanów. 3423 1 3

Nieużytków

jak: ugory, piaski, lesiska, karczowiska w równinie położone, w bliskości rzeki lub strumyka, w rozmiarze od stu do 1000 morgów, poszukuje do kupna lub dzierżawy Zarząd dóbr Harmentze, p. Oświęcim. 3435 1 5

W Zakopanem

w willi „Władysława” do wynajęcia zaraz mieszkanie, składające się z 5 pokoi, kuchni, przedpokoju, na I piętrze, wraz z całym urządzeniem t. j. meblami, posciadłą, serwisem i t. p. Zgłoszenia do portyera Hotelu Krakowskiego dla **J. P.** 3429 1 3

Praktykant

potrzebny zaraz do składu herbaty w większym mieście Galicji wschodniej. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod 3413. 3413

Na reumatyzm

groźnego, postępującego (ischias) i łamania poleca się usmierzające nacieranie, od wielu lat ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy oryginowane i przez naukowców uznane **Limentum Gaultieriae compositum** z prawnie zarejestr. marką ochronną

„NERWOL”

chemika dra Juliusza Franzosa, aptekarska w Tarnopolu. Cena flakonu 80 hal. — 10 flakonów 8 koron, nie licząc opakowania i franko. Tysiące listów dziękczynnych do przeladnięcia. Dwa razy dziennie wyciska postawo. — Do nabycia w aptece chemika **Dra Juliusza Franzosa w Tarnopolu** w Krakowie w aptece **Wisniewskiego i Hedyka**, jakoteż w drogeriach **Fachnickiego, Heilera, Wisniewskiego i Zoptha**. 748 16 0

Namlot z płótna nieprzemakalnego i żelazne krzesła ogrodowe do sprzedania. Wiadomość: „Laktol”, ul. św. Anny 4. 3438 1 3

Jabłka.
Mam jeszcze znaczny zapas jabłek, a mianowicie: szatyry zielone, złote renety i inne wybrane gatunki. Ceny niskie, przystępne. Mały Rynek, pod zielonym parasolem, Dziurzyński Feliha. 3444

Drukarnia

na prowincyi, dająca 6000 kor. Netto dochođu, oraz willa z komfortem urządzona, w okolicy Bielska do sprzedania. Wiadomość w Biurze agencji i pośred. w Wieliczce. 3436 1 2

Kury rasowe

nieśliwe niezapominajki niebieskie, z kogutem do sprzedania. **S. K.** poste rest. **Wadowice**. 3425

Nauka języków
niemieck., franc., angielsk. i t. d.
Początki. — Konwersacya. — Gramatyka.
Korespondencya. Literatura. Historia.
THE BERLITZ SCHOOL, ul. św. Jana 3. 343 1 0

Wolna posada dla samodzielnej korespondentki

polsko-niemieckiej, z pięknym piśmem, obznajomionej z rachunkowością, piszącej biegle na maszynie. Własnoręcznie oferty z podaniem curriculum vitae, referencyj, tudzież wysokości żądanej płacy przyjmuję pod **M. S. 1327** Administracya „N. Reformy”. 3232 3 0

Poszukuje ubikacyi na skład towarów!!

w pobliżu dworca towarowego w Krakowie, w Podgórzu, albo stacji podmiejskich. Ewent. wystarczy stare mieszkanie w ofic. z kilku izb. Zgłoszenia „Fach 59”, Kraków. 3431 1 2

Apteka w Krakowie

przyjme aspiranta. Zgłoszenia listowne przyjmuje Administracya „N. Reformy” pod **R. R. 2810**. 2810 10 0

Rymanów Zdrój

Pensjonat pod Matką Boską otwarty od 15 maja 50 pokoi, dwupiętrowa hala, kuchnia wzorowa. Specyalny dział **Odżywianie dzieci i wiatych.** — Ilustrowane prospekta z planami i cennikiem wysła bezpłatnie właścicielka **Walterowa, Lwów**, ul. hr. Potockiego 28. 3075 6 50

Praktykant

zamieszkuje z ukończoną II. kl. gim. znajdzie zaraz umieszczenie w handlu towarów korzennych i olejkatesów **Józefa Mosera w Oświęcimie**. 3277 5 5

Kandydat adwokacki

rutynowany, znajdzie pomieszczenie w kancelaryi **adw. Dra W. Kutrzeby w Jordanowie**. Posada do objęcia od 1 czerwca b. r. Zgłoszenia nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 3332 2 3

Lekcyi języka niemieckiego

metodą Berlitz'a udziela tanio **R. S. G.** ul. Stachowskiego 14, parter na prawo. 3050 5 5

Zakopane.

Do sprzedania willa o 14 pokojach z całym urządzeniem, pensjonatem, na 24 osób, w dobrym położeniu, wśród lasu 3/4 morga, potrzebna gotówka 35.000 kor. Wiadomość: Dom komisowy **A. Modlińskiego i Spółki**, Zakopane. 2938 10 10

Pożyczki

dla P. T. urzędników, w ogólnosci profesorów, nauczycieli, oficerów, adwokatów, notariuszy, lekarzy, inżynierów, księży i straży skarbu od nadstr. za kondytktem i bez zatwierdzenia w sprawie ubezpieczenia życia, udzieli: **Reprezentacya „Beamen Vereintu”** Lwów, ul. Kopernika 28, II piętro. 2826 10 13

1 korona!

tygodniowo można sobie spłacać u **S. Zahna** w Krakowie, przy ulicy Floryańskiej l. 31.

dostawcy związku c. k. urzędników państw., wszelkie jubilerskie przedmioty srebrne i złote oraz wszelkiego rodzaju zegary i zegarki z najślawniejszych fabryk, z 5-letnią gwarancją, po **nader niskich cenach**, a mianowicie: zegarek prawdziwy Roskopf Patent za 13 kor., Omega srebrny za 24 kor., zegarek złoty za 18 kor., Łańcuszek złoty 14-karatowy za 9 kor., Łańcuszek srebrny za 1 kor., jakoteż 14-karat. złote pierścionki i kolczyki po 3 kor., z powodu wielkiego zapasu. 2884 5 5

Żądajcie
wszędzie znanych z dobroci elektrycznych lampek oszczędnościowych
jedynej polskiej fabryki lampek elektrycznych w Warszawie
Fabryczne biuro sprzedaży:
Kraków, Długa 6.
3139 2 2



Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie
poleca najnowsze wydawnictwa:
Koron
Adamowicz B. Tajemnica długiego i krótkiego życia . . . 2:60
Rodziewicz M. Wrzos. Powieść, wydanie II. . . 3:20
Szymański A. Stolarz Kowalski. Opowiadania syberyjskie, Biblioteka Uniw. lud. N. 163 . . . —3:20
Żuławski J. Stara ziemia. Powieść . . . 5:20
Do nabycia we wszystkich księgarniach. 3036 3 3

!! Zmiana lokalu !!
Znany konc. zakład instalacyi wodociągów, pracownia wyrobów metalowych i budowlano-blaharskich
Władysława K. Stopińskiego
przeniesioną została z dniem 1 kwietnia b. r. z ul. Sławkowskiej na ulicę Jagiellońską l. 7
o czem mam zaszczyt zawiadomić Szan. moich Odbiorców i P. T. Publiczność. 3401 1 4

FABRYCZNY SKŁAD
PARASOLI I PARASOLEK
w wielkim wyborze
Anastazy Froncz, Kraków, ul. Floryańska 17.
Ceny bez konkurencyj. 3376 1 5 Ceny bez konkurencyj.

Instalacye wodociągowe
zaprowadza z gwarancją, przeciw pęknięciu, zamrznieniu rur
W. Kosydarski, Kraków, Rynek 24.
3392 2 10

Co to jest chleb Simona?
Przeciw zatwardzeniu, dolegliwościom żołądka, jelit i przeciw cukrzycy
chleb na dyetę i łakoć.
Skutek zdumiewający. W cienkich kawałeczkach z masłem, serem lub miodem, pożywny, łatwo strawny.
Dostać można w Krakowie we wszystkich lepszych handlach łakoci.
Zastępcą: **Władysław Kunze, ul. Floryańska l. 23.** 3095 2 5
Fabryka chleba Simona, Wiedeń-Kagran.
Codzienna wysyłka pocztą i koleją.

SANATORYUM ZIMMERMANNOWSKIEJ FUNDACYI
w Kamienicy (Chemnitz).
1806 5 12
Dyeta: łagodne leczenie wodą; leczezie elektryczne i świetlne; wpływ psychiczny; zakład zanderowski; promienie Röntgena, d'Arsonvalizacya; kąpiele z grzanego powietrza w zimie; wygodne urządzenie pokoi. Leczenie wszelkich uleczyć się dających chorób, z wyjątkiem chorób zakaźnych i umysłowych. Ilustrowane prospekty za darmo. Trzech lekarzy. Lekarz mówi po polsku. Lekarz kierujący **Dr Loebell**.

Biuro dla studyów przemysłowych
spółka z odp. ogr. w Krakowie, Smoleńska 26, Tel. 2060-VI. Konferencye między 1-3 i 6-8,
podaje pomysły nowych fabryk, opracowuje projekty rentownych przedsiębiorstw przemysłowych, dostarcza „exposé”, obejmujących obliczenia kapitału zakładowego i obrotowego wraz z kalkulacyą produkcji.
3056 4 4

Prawdziwe rosyjskie obcasy gumowe
„Prowodnik” są najlepsze w świecie
Prawdziwe tylko
ze znakiem gwiazdy
1918 17 0
Wyłączna sprzedaż: **Hermann Hirsch, Wiedeń, VII/3.**



Mieszkania
składające się z 2, 3 i 4 pokoi, łaźni i klozetu, ośw. elektr. i gazowe, zaraz do wynajęcia. Ulica Bonerowska 5. Nr tel. 11/51. 8111 10 10

Kor. 350.000
tytułem głównych wygranych w 9 ciągnięciach na rok
Włoski los czerwonego krzyża.
Serbski los państwowy (tytoniowy).
Los Józjw (Dobrego serca)
Najbliższe dwa ciągnięcia już dnia **1 i 15 maja 1911 r.**
Wszystkie 3 losy razem gotówką około **150 K** lub na **43 raty miesięczne po 4—K.**
Każdy los zostaje wyciągnięty.
Natychniastowe, wyliczone prawo gry już po złożeniu pierwszej raty na prawne potwierdzenie kuponu. — Zamówienia przez korespondencyę. 3234 4 5
Wiedeński dom wymiany
Robert Reiter, Wiedeń IV, Hauptstrasse 90 (tylko „Paulanerhof“).

Do sprzedania
figura z postumentem, ozdobna, z elektrycznym światłem, kredens z płytą, średni i kuchenny, szafy, rozmaite umywalnie z płytami, sypialnia, wózek dziecięcy, srebro na 12 osób i różne meble i inne rzeczy, najtaniej sprzedaje katolicki handel mebli używanych i różnych rzeczy, **Kraków**, ul. św. Jana 14, sklep. 3295 4 10

Pokój
z komfortem urządzony, elektr., łaźienka, z wykwintnym utrzymaniem, tamże obiady w domu i na miasto. Pańska 5, I p., na lewo. 3052 2 2

Zmiana lokalu.
Józef Olkuszniak
Dom handlowy i przemysłowy
Telefon 1554 3335 2 3
przeniósł swoje biura do domu własnego przy ul. Sławkowskiej l. 29, II p.

„Nederlandsche Bankinstelling”
w Hadze, (Haag, Holand)
daje pożyczki na spadki, legaty i zapisy na których ciąży użytkowanie dla osób trzecich lub podobne ograniczenie, tudzież na dochody z fidejkomisów.
Bardzo korzystne warunki. Złocęć niżej 10.000 K nie przyjmują się. Zgłoszenia i wszelka korespondencyę przyjmuje biuro wyjątkiem **Gustaw Bunzl, Wiedeń, l. Rengasse 2.** 3275 2 4

Czysto tylko
Globus
Ekstrakt do czyszczenia
Globus
Najlepsza w świecie pasta do metali.
Wystawa powoz. St. Louis 1909, „Grand Prix”.
Zastępcy: **Manuf. Vorzimmer, Kraków.** 61 6 8908



Zakład krawiecki M. Górki
Kraków, ul. św. Jana-16,
wykonywa zamówienia z powierzonych oraz tamże obranych materyałów; wykończenie dokładne i staranne według pierwszorzędných ang. żurnali. — Także i damskie kostiumy. 1999 16 0

„SAPOMENTHOL-MATULI”
najidealniejszy środek przeciw
ATAKOM PODAGRYCZNYM, Ischias
REUMATYZMOWI MIĘSNI
REUMATYZMOWI STAWÓW
NERWOBÓŁOM i bólow krzyżów
MIGRENIĘ, KLUCIUCI W BOKACH
OBZRMINIOM, PORAZENIOM wedle poleceń lekarskich. 2857 10 10
Sapomenthol jest od lat wielu stosowany w szpitalach publicznych i domach prywatnych, a tysiące lekarzy uznają ten środek za doskonały! — Wstrzeżać się bezwarunkowo przed fałszywkami!
Gdzie inne środki terapeutyczne nie odnoszą skutku — tam Sapomenthol jest „nieśmiernym”. — Tak orzekali najwybitniejsi lekarze i pisma lekarskie.
Sprzedają jedynie w głównych składach wysyłkowych i fabrykach: **Eug. Matula w Radomyślu Wielkim.** — Po nadesłaniu 1:85 kor. wysyła się próbny słoik — odpłatnie polecony.

Pani samotnej, z osobem mieszkanym, blisko śródmieścia, poszukuje jako spółki do założenia saloniku nowej intrzynej umiędowosci kosmetycznej. — Zgłoszenia do 30 kwietnia pod „Nowator” poste rest. Kraków, za okaz. kwitu inserat. 3411 1 2

Już nadszedł
wielki transport jabłek wybornych deserowych i kompotowych, po bardzo niskich cenach od 40 do 48 hal. za kg. Wyprowadź przy ul. św. Krzyża 5, Grzegorz Cmoć. 3410 1 3

Poszukuje się korespondenta
katolika, władającego językiem niemieckim i piszącego na maszynie „Underwood”. Zgłoszenia listowne przyjmuje Administracya „Nowej Reformy” pod **A. K. 315**. 3449 1 2

Ekonom
żonaty, w średnim wieku, wojskowy, posiadający chlubne świadectwa z 20-letnią praktyką gospodarczą, szuka posady rządcy-ekonomu za skromnym wynagrodzeniem, zaraz lub od św. Jana. Zgłoszenia pod **J. M.** poste rest. **Stupiec Wielki** kolo Szczucina przez Tarnów. 3117 1 5

Poszukuje się
dwóch umienionych pokoi z kuchnią na warunkach skromnych, od 1 lipca do 1 września, w miejscowości górzystej, niedaleko stacyi kolejowej, między Krakowem a Zakopanem. Warunki z podaniem ceny. **Essmannowska, Kraków, Batorskiego 8.** 3427 1 3

Do ulokowania
70.000 kor. na 6 1/2% w całości lub częściowo, na realność w Krakowie tylko po pożyczce bankowej. Wiadomość pod „Rentowność” poste rest. **Kraków**, okazicielem kwitu inseratowego. Pośrednictwo wykinezone. 3184 3 3

Poszukuję
znakomitego **kuchmistrza** i dwu dobrych **praczek**. Zgłoszenia do Zarządu Zakładu **Dra Chromca** w Zakopanem. 3274 5 5

Fortepian za 200 kor.
garnitur mebli, komoda, kanapa, 2 łóżka, 2 szafy, 3 stoły i różne drobniaki z powodu opróżnienia mieszkania zaraz do sprzedania. — Ogłądać można codziennie od godziny 3, ulica Floryańska 19, III p. 3412 2 2

Tylko po 4'25 korony
49 miesięcznych uplatek

z natychmiastowym wyłącznym prawem gry na wydać się mające w naturze
4 oryginalne losy 4
Włoski los czerwonego krzyża. 3165 5 5
Los Bazylka.
Serbski państw. los tytoniowy.
Los Józjw „Dobrego serca”.
Koronne wygrane w ciągu roku
Koron 400.000 koron
Najbliższe trzy ciągnięcia już dnia
1, 14 i 15 maja 1911.
Dnia 1 kwietnia 1911 zdobyła główna wygrana **30.000 K** i natychmiast gotówką wypłacona pochodzila znowu odmiennie.
Wykaz ciągnień za darmo.
Dom bankowy i Kantor wymiany **OTTO SPITZ, Wiedeń, l. Schottentorg tylko 25**
Rög Gonzagagasse

6 pokoi frontowych
przedpokój, kuchnia, na I piętrze na mieszkanie lub do celów przemysłowych, ewentualnie także i w połączeniu ze sklepem parterowym, przy ul. Floryańskiej 17, od 1 lipca do wynajęcia. — Wiadomość tamże. 3377 1 3

REUMATOL
najsukuteczniejsze nacieranie na reumatyzm, łamanie w kościach, podagrę i ischias. —
Cena flaszki 1 kor.
1555 Skład główny 20 20
Apteka pod „Białym Orłem”
Kraków, Rynek A-B., Nr. 45.